

Đăk R'Láp, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy" và "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy"

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-BCĐ, ngày 20/3/2023 của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Đăk Nông về tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy" (tháng 10/2023), "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2023); Kế hoạch số 268/KH-CAT, ngày 03/8/2023 của Công an tỉnh Đăk Nông về tổ chức phát động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2023)", "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2023).

UBND huyện Đăk R'Láp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy" (tháng 10/2023), "Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2023) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. Thúc đẩy phong trào "Toàn dân phòng cháy, chữa cháy" hoạt động sôi nổi, thiết thực, hiệu quả góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động hướng về địa bàn, cơ sở, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn toàn huyện, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác PCCC và CNCH mùa khô, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức về PCCC và CNCH; xây dựng các tin bài, phóng sự hướng dẫn người dân biện pháp phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn khi có sự cố, tai nạn, cháy, nổ xảy ra; phát hành các ấn phẩm, băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tờ rơi... về công tác



PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền tại các cơ sở, khu dân cư có nguy hiểm về cháy, nổ; khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác PCCC và CNCH trong việc triển khai Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy, Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy và điển hình tiên tiến về PCCC năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng tin, bài, phóng sự đầy mạnh các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2023), Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (ngày 04/10/2023).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể có liên quan; UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra công tác PCCC và CNCH; tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy và Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với các địa bàn, cơ sở tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và CNCH có sự tham gia của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo các lực lượng chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có hiệu quả các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội thao lực lượng dân phòng lần thứ nhất trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn đầy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; tổ chức tuyên truyền lưu động về PCCC và CNCH; tăng thời lượng phát sóng và số lượng các tin, bài về công tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin truyền thông trong dịp “Tháng an toàn phòng cháy chữa cháy”.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy rùng; trong đó: Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân được giao quản lý rùng đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống cháy rùng; duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống cháy rùng. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống cháy rùng trong mùa khô 2023 - 2024.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức khi lập đồ án quy hoạch xây dựng mới hoặc điều chỉnh các khu chức năng theo Luật Quy hoạch phải tuân thủ các yêu cầu giải pháp về PCCC được quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 Điều 10, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và đảm bảo các cơ quan có thẩm quyền chỉ phê duyệt đồ án khi đã có văn bản góp ý của cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các điểm kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) trái phép; kiểm tra, rà soát các cơ sở có bảo quản, vận chuyển, kinh doanh hóa chất nguy hiểm, độc hại, thuốc nổ, tiền chất thuốc nổ không để phát sinh cháy, nổ, sự cố trong và ngoài các cơ sở.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai Thông tư số 06/2022/TTBGDDT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tự tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH.

- Phối hợp với lực lượng Công an huyện tổ chức tuyên truyền, tập huấn các kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng tại Phòng, các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

6. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Công an huyện thực hiện công tác thi đua khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ khen thưởng, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân thuộc đơn vị, địa phương có thành tích trong thực hiện Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và Ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy”.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2023) và ngày Toàn dân phòng cháy, chữa cháy (ngày 04/10/2023) do UBND huyện tổ chức; Hướng dẫn các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND cấp xã lập dự trù, bố trí nguồn kinh phí chi cho hoạt động PCCC từ nguồn ngân sách được giao hàng năm.

8. UBND các xã, thị trấn



- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Công an huyện vận hành và nhân rộng mô hình “Liên Đội dân phòng trong công tác PCCC và CNCH”.

- Đầu tư trang thiết bị phương tiện và hỗ trợ chính sách cho lực lượng dân phòng. Tổ chức hội thao lực lượng dân phòng tại cấp xã.

- Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà đê ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo Ban Văn hóa tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, nơi tập trung đông người.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng, củng cố các đội dân phòng; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn về cách quản lý, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các phương tiện PCCC và CNCH đã được đầu tư trang cấp.

- Tổ chức chấm điểm phân loại các đội PCCC cơ sở, dân phòng và đề nghị xét công nhận điển hình tiên tiến về PCCC năm 2023 cho các tập thể đạt tiêu chuẩn; tiếp tục củng cố, duy trì và xây dựng mới các mô hình về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

9. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khác

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; phát khuyến cáo... về công tác PCCC và CNCH tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Củng cố kiện toàn và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH đội PCCC của cơ sở nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH ngay tại cơ sở.

- Quan tâm giải quyết chế độ hỗ trợ kinh phí thường xuyên cho Đội trưởng, Phó đội trưởng đội PCCC cơ sở, chuyên ngành theo khoản 3 Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Rà soát, xây dựng mới hoặc chỉnh lý, bổ sung các phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ; đồng thời tổ chức cho cán bộ, công nhân viên và người lao động học tập, thực tập phương án trong nội bộ cơ sở. Phối hợp với Công an huyện tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

- Tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trong nội bộ cơ sở đánh giá lại tình trạng hoạt động của các dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đã được trang bị lắp đặt tại cơ sở, trường hợp không đảm bảo về chất lượng, số lượng thì phải đầu tư sửa chữa, thay thế, trang bị bổ sung.

- Trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp theo phương châm 4 tại chỗ, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt trong năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả theo tiến độ thời gian cụ thể như sau:

- Hoàn chỉnh Kế hoạch, kinh phí phục vụ việc tổ chức triển khai thực hiện; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy" và "Ngày Toàn dân phòng cháy, chữa cháy". Hoàn thành trước ngày 20/9/2023.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy" và "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy", từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/10/2023.

- Các đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện, gửi về Công an huyện (qua Đội cảnh sát QLHC về TTXH) trước ngày 01/11/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy (tháng 10/2023), Ngày "Toàn dân phòng cháy, chữa cháy" (ngày 04/10/2023); đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT



CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tú